salvavit, quando in infernum descendens, illinc non despero. [Advertendum est tamen, quod juxta hujusmodi sensum non legendum est : *Doce me quod tu es Deus meus*, sed : *Doce me quia tu es Deus meus*. Græca enim dictio ὅτι utramque habet significationem.]

<sup>6</sup> Joan. xiv, 6. <sup>7</sup> Joan. xvi, 7.

**A** *Vias tuas, Domine, demonstra mihi, et semitas tuas edoce me.* In his duobus versiculis eadem ubique dicit sententiam, ut sæpenumero facere solet, cum desiderii atque affectus sui intensionem cupit demonstrare. Viæ autem et semitæ Dei sunt omnia quæcumque ei placent. Per eas enim securus, nec jam amplius vagabundus incedit, qui quæ Deo placita sunt perficit. Rogat Propheta edoceri se a Deo ea diligenter, quia qui id promerentur a Deo omnia addiscunt, quæ agenda sunt. Quidam per vias et semitas, dispensationes atque administrationes rerum esse intelligunt, ad quas divina se extendit providentia, ita ut quærere a Deo Prophetam his verbis intelligamus, quoniam modo omnia gubernentur : ut per actiones nimirum contemplatio diligenter consequatur. Et per vias quidem universaliora, per semitas vero magis particularia intelligit mandata : quæ omnia tametsi aque operationibus melius addiscere, ut coactus

**B** *Vers. 5. Deduc me in veritatem tuam.* Ne humanis cogitationibus seducat, alia pro aliis eligendo:

*Et doce me quod tu es Deus salvator meus.* Atque Deum suum eum esse sciebat, et tamen adhuc doceri cupit : tunc autem addiscet, quando ab inimicis fuerit liberatus. Nam tunc sine controversia manifeste demonstrabitur, quod in solius Dei auxilio fretus, liberatus sit, præter omnium opinionem, nullo hominum illi opem ferente.

*Et te sustinui tota die.* Re ipsa ac factis, ut dixit, inquit, doce me, quod tu es Deus, qui salvas me, et quod te vere sustinui, ac adiutorem exspectavi, et deceptus non sum. Quod vero ait : *Tota die*, sæpenumero Propheta ponit pro *semper*, quemadmodum et illa verba : *In seculum*. Vel aliter : Hebræi, *tota die*, ponunt, pro toto vitæ tempore. Nocturnum enim cum dormimus, vivere non videmur. Hæc autem juxta historiam sensum dicta sunt. Juxta analogem, possunt hæc de Christo intelligi, cujus incarnationem ipsis quasi oculis spiritus, prævidens Propheta, et melius tamen intelligere cupiens, rogat verius, ac sincerius sibi vias illas, ac semitas demonstrari, per quas incarnandus Deus erat incessurus. Veritas etiam Christi doctrina ejus est, quam addiscere optat Propheta : *Ego enim*, inquit, *veritas sum*<sup>6</sup> ; et alibi : *Veritatem dico vobis*<sup>7</sup>. Doce igitur me, inquit, veritatem hanc ; post quæ verba, statim sistendum est : et quod deinceps sequitur, quasi aliud principium per se legendum, hoc pacto : *Tu*, inquit, *Deus*, hæc doce me : *tu enim es Salvator meus*, quemadmodum vel tu edoctus sum nomine ; *Jesus* quippe diceris quod nomen *Salvator* interpretatur ; et vere Prophetam nostrum *Jesus* eum duxit. *Te* igitur, inquit, *semper exspecto*, et hujusmodi sensum non legendum est : *Doce me quod tu es Deus meus*, sed : *Doce me quia tu es Deus meus*. Græca enim dictio ὅτι utramque habet signi-

**VERS. 6.** *Reminiscere miserationum tuarum, Domine, et misericordiarum tuarum quæ a sæculo sunt*: Memento, inquit, quod a sæculo, hoc est, semper et natura tua, misericors es, et miserator [et quia in lectione Græca dictio, *miseriordiarum*, est in quarto casu, *miseriordias* scilicet]; annota indifferentem verbi hujus constructionem apud LXX, tam cum secundo quam cum quarto casu: vel fortassis ea ratione id factum est, quia antequi licentius casum ponebant pro casu, ut serpentero factum invenimus. Illud autem adverte, quod verba hæc ad Deum, non ut ignarum aut obliviosum dicta sunt; sed quia ignorare videtur Deus atque oblivisci, quando ad defensionem, aut in auxilium nostrum tardius venit.

**VERS. 7.** *Delicia juvenutis meæ, et ignorantias meas ne memineris.* Considera quomodo beatus David perfectior admodum effectus, pro delictis supplicet a se in juventute commissis: et nos tamen hujuscemodi, hæc mihi e cogitamus. Sed quare non supplicavit pro scienter a se commissis peccatis? quia scilicet quæ ignoranter commissa sunt, sola oratione dclentur, ista vero majori indigent pœnitentia [factis nimirum, atque operibus].

*Secundum misericordiam tuam memento mei tu.* Quemadmodum misericordia tua multa est, ita et tu in multa misericordia memento mei. Vel in misericordia tua memento mei hoc est, ut misereris, non ut punias.

*Propter bonitatem tuam Domine.* Quia natura, inquit, bonus es, tametsi præter voluntatem tuam ubi peccata nostra etiam punias.

**VERS. 8, 9.** *Bonus et rectus Dominus.* Bonus quidem, ut misericors; rectus autem, tanquam qui delictorum pœnas exigit. Rectum enim hic in judicando intelligit.

*Propter hoc legem dabit delinquentibus in via, diriget mansuetos in judicio.* Quoniam misericors est, et rectus, legem dabit peccatoribus, hoc est peccatores legi subjiciet, et castigabit delinquentes in via, hoc est, in hac vita: quam ideo viam appellat, quia omnes per eam, non secus, ac per viam transeunt. Diriget autem mansuetos, ne seducantur. In judicio, hoc est jure merito, siquidem digni sunt qui dirigantur. Aliter etiam verbum *νομοθετῆσαι* intelligi potest, hoc est Legem statuet peccatoribus. Ad æquissimum autem legislatorem pertinet leges ferre, quibus non tam puniantur, qui peccant, quam dirigantur. Hæc etiam juxta anagogem ad Christum referri possunt, qui peccatoribus illam viam statuit, qua ipse gradiabatur: ut per eam incedentes amplius non peccent; quique etiam mansuetos direxit, dum beatos eos prædicat, itaque incitat: *Beati enim, inquit, mites*.\*